pannosa vestis, pannucea, fortasse, ut rectè monet Doctiff. Salmalius, non follicitanda vox βερχιον. Dicit ægilopem

Mufcus arboreus quercinus.

phascum producere ἀμείως τοῖς βερχίαις πολὺν κὲ βερχιον. pan- nis similem canum & breviorē: Scilicet quam panni sunt. Nam βερχιον sive pannus est longa fascia, ex vestimento detricto præcisa. Huic similis phascos, sed brevior. Aliter tamen legisse videtur Plinius, & quod sequitur contra facit, ubi explicat βερχιον ὀρνίου μακρόν. Sequitur. Φύεται δὲ πύτον. Plinius sine negatione, ut supra dixi, legit. nisi placeat, corruptum codicem. Legunt, muscoso villo canos, è cortice modo, non è ramis dependentes, cubitali magnitudine. Non puto sic scripsisse Plinium. quomodo ergo intelligi debet phascos non è cortice modo nasci, verum & è ramis pendere? an rami cortice carent? Corticem vocat ipsum arboris stipitem ac truncum, quod in eo plurimus cortex. Sic alibi in germinatione rumpi arboris corticē dixit, unde rami scilicet prodeunt. κερύνην rectè ramum interpretatus est, minorem scilicet. Suidas κερύνη, ῥόπαλον, οἱ δὲ εἰς φεῖ, οἱ δὲ ἐύλον ἐπισημασῖς. coryna, clava, à nonnullis gladius, ab alijs lignum curvum dicitur. Dicitur etiã translattè βλάστου κερύνη à clavē similitudine, quam in germinatione nonnullæ expriment arbores. Theoph. lib. 3. c. 6. καὶ τὸ μὲν ἄνω, τὸ δὲ εἰς πλάγια πύκτων ποιῶν τὴν βλάστησιν, οἷον γόνυ παλαιῶν κερύνη τὴν τὸν κερύνη βλάστου κερύνην. Plinius, ut supra dixi, geniculatum incrementum, & cacuminum articulationem vocat. Vide quæ loco citato diximus. Hoc loco furculum vel ramum minorem significat, ex quo glans dependet. ex majoribus enim pendet hic muscus, ut icon ostendit. Eodem sensu accipienda hæc vox apud Cassian. Bassum lib. 10. cap. 65. ubi ex Damogerontis sententia de nucis infirione hæc tradit. ἴτις ἐστὶν ἐν τῷ ἐνωμένῳ τοῦ ἐκλειψάμενος κλάδος δὲ τὸν κερύνη, ὅθεν βούλονται ἐγκένει εἰσσεύσθαι, σπέρματι τῷ κερύνη κὲ λυγρῶσι: τοῦτο γὰρ παλαιότερον ἢ κερύνη, παλαιότερον τὴν ἐν τῷ κερύνην ἐστίν. Rectè observavit doctiffimus Salmal. malè legi κερύνη. Idem animadvertit interpres. Alii, inquit, anno præcedente ramum à nucis arbore eligentes, & qua inserere volunt, eum ipsum obvertunt, & intorquent. Hoc ubi perpeffa fuerit clava sive furculus, pleniorē medullam habebit. Verborum Theoph: mentem non intellexit Plinius. Vult Theophrastus, quercus glandem ferre inferioribus sive extimis præcipuè ramis, furculis anni præteriti: novi enim carere glande solent: in ramis inferioribus caudici vicinis phascum è cortice nasci, non è furculo unde glans pendet. Addit Theoph. ἐδὲ ἐξ ἀφθελμῶς αἰδῖ· ὅς τῷ πλάγι τῶν ἀνωθεν ὄζων ἔχει: non ex gemma, sed ex latere superiorum habere ramorum Puto scribendum κατὰ γιν. ex latere inferiorum ramorum, qui trunco vicini sunt, dependet muscus. φλοῖος cortex rami crassioris, κερύνη ὀρνίου ἢ βερχιον: furculus anni præcedentis. ἀφθελμῶς oculus ex quo furculus novus. πλάγι τῷ τῶν κατὰ γιν ὄζων partes late-

rales rami majoris trunco vicini, ergo opponuntur φλοῖος & ἢ κερύνη ἀφθελμῶς & πλάγι τῷ τῶν κατὰ γιν ὄζων. Ideo autem scribit philosophus; nec ex oculo, ex quo novus furculus, nec ex furculo anni exacti prodire φλοῖος. Vt tacitè refellat eorum opinionem, qui φλοῖος florem quercus, aut pro flore esse censabant: certum est non esse florem, nec pro flore habendum, quod ex illis locis non procedat, unde fructus solet nasci. Phascos est cujus

Bedugnar.

iconem adpingere curavi, Plinius odoratum dicit: An itaque βρυον ἀρωματικὸν Dioscoridis? ita videtur. Helychius βρυον appellari auctor est. De aromatico musco hæc tradit Dioscorides libr. 1. cap. 20. βρυον ὑπό πνοι ἀσπύχρον καλεῖται. ὁμοειδὲς ἐπὶ δένδρῳ πεδρῖων, ἢ λουκίον ἢ ὀρνίου, διαφέρει δὲ τὸ κίβητος. δρυπέρον δὲ τὸ λεύκον. ἴσα δὲ αὐτοῦ τὸ ὠιδίπερον κὲ λευκὸν, κερύνη. τὸ δὲ μελεωζὸν χεῖρον. bryon, à nonnullis etiam splachnon appellatur, in arboribus cedro, populo alba, aut quercu reperitur. præstat vero cedripis, proximus huic populeus, quo in genere probatur, qui odoratior est, & candidus: nigricans autem deterior videtur. Multa hic consideranda. Queritur an βρυον aromaticum muscum vertere liceat. Negant hoc viri doctiffimi. Muscum, inquit, Latinis solum illud βρυον quod in faxis nascitur. unde muscosi fontes, musco circumlita saxa, apud poëtas, & verbum muscari Columellæ, pro musco obtegi. At huic musco in odoribus & suffimentis non est locus. βρυον verò aromaticum Latini, Græco nomine retento, bryon dixere, ut Plinius, & spagnon, & phascos, nominibus æquè Græcis, quia in Latio appellationem non habent, & res erat quæ in Latino cælo minime nascebatur. longiffimæ illæ ac pannosæ lanugines quercuum ac populorum cano & villoso musco & ipsæ oblitæ. Nam muscus propriè dicitur à Latinis villosa ac viridis arborum & saxorum lanugo, nec in alia sumitur significatione. aliud erat βρυον illud odoratum. Quicquid græci βρυον nominant, non statim muscus Latine id vocari debet. alioquin & flos oleæ muscus esset, quia Græcè βρυον dicitur. Theoph. de bryo herba quam lupulum officinæ vocant &c. Certè Officinarium lupulus paucas habet notas bryo convenientes. vide lib. 9. hist. muscum inquit latini bryon illud vocant, quod in faxis nascitur. Virg. eclog. 6.

Tum Phaethontiadæ musco circumdat amara Corticis, atque solo proceras erigit alnos.

De vulgari musco, ajunt, qui omnes ambit arbores, loquitur Virgilius, falli igitur constat doctiffimū Herbariorum

riorum qui bryon istud odoratum, vel φάσκιον quercinum, & populeum ex eo genere musci esse arbitrantur, quod in ipsa arborum superficie lanuginosum apparet, quo musco etiam petræ solent obduci. Nulla ferè arbor, quæ truncum, & ramos, id generis musco vestitos, non habeat; (id de antiquis & annosis accipe) nec glandiferæ solæ hoc musco teguntur, sed etiam aliæ. Præterea muscus hic, qui in superficie quercuum, aliarumque arborum, ut in faxis villosis visitur, nõ est odoratus: at phascos, sive bryon illud δρύϊνον, excellit odore, nec in omni genere quercino, nec in omnibus locis nascitur. In totum igitur alia res est; longissima nimirum, & candidissima lanugo, enascens è quodam quercuum genere, & è populo alba. Βρύον sive muscus quercinus, cum viridis & recens est, non tam suaviter spirat, quam rescissus: odorator tamen laricis, pini, piceæque muscus, qui viridis etiamnum, gratum satis odorè reddit. Non datur aliud βρύον in quercu, populo, larice cedro, quam quod in omni cernitur arbore, quod pro ratione ligni succique odoratus, minusque odoratum reperitur. Speculatores sunt, non practici, qui vulgarem muscum arborum βρύον negant. Nam quod in cæteris arboribus minus odoratum est; fit, quod succum, lignumve planè inodorum habeant. Contra cedrus, larix, pinus, abies, resino scatent suavissimo: unde odor suavis musco, qui iis innascitur. Populum succum resinofum habere, prima germina futuraque; foliorum rudimenta oblonga, hordeaceo grano majora, ostendunt; quippe pingue, oleosum, ac resinofum quiddam continent, digitis adhærescens, colore flavo ad luteum accedens, odore suavi gratum. Quercinum muscum qui negant odoratum, non olfecerunt. βρύον ergo Latinis muscus, qui arboribus innascitur. Quod Plinius nomen Græcum retinuit, non sequitur muscum & βρύον rem diversam, nec in Latio non habere nomen sequitur, Acorus, recte Anctuarii auctore, Romanis venerea dictus est: Retiuit hoc Plinius. Cyperus Celso juncus angulosus dicitur, Plinius Græcam servavit vocem. Nec sequitur; in Latio non nascitur, ergo nomen in Latio non habet. Σχοῖνος ἀρωματικὴ res quæ in Africa, Nabathæa, Syria, Arabia provenit, ac nullibi in Latio solo reperitur, Latium tamen nomen habet. Plinius juncum odoratum vocat. Nec minus falsum est, phacon sive βρύον, rem esse quæ in Latio non nascitur. Quæ tamen opinio Plinij verbis fulcra videtur. sphagnos, inquit, in Cyrenaica provincia maxime probatur, alii bryon vocant. Secundum locum obtinet cyprius, tertium phœnicus. Fertur & in Ægypto nasci; quin & in Gallia nascatur, non dabitaverim. Ex his verbis Plinij in Italia non nasci, non sequitur. Immo recentiorum scriptis constat, in Italia perquam odoratum βρύον, etiam viride reperiri. Refert Mathiolus in notis ad Dioscoridem, larices suavissime spirare. Ceterum, ait, in eo genere, quod in Italia provenit, is (muscus) & nobilior & odorator apparet, qui in larice nascitur, quapropter & viribus fortasse præstantior erit. nimirum recordor me non parum eo quandoque fuisse oblectatum, dum nocturno tempore quibusdam in montibus super sæno recumberem, ex conquiescit planis defatigatus, ubi larices innumera erant, omni ex parte villosa musco incane: quandoquidem pastores, ut nos veluti re nova, & voluptuosa reficerent, quodam parvo ignis lumine hos villosos incendebant, qui tanto flagrabant impetu, & crepitu, ut nobis viderentur tormentorum pulverem facile superare. quippe flammæ una cum ingenti favillarum copia ita obscura nocturno silentio ad astra tolli videbantur, relicto sui odoris oblectamento. Ergo in Italia bryon nascitur, & bryon muscus est, qui caudici ramisque majoribus adhæret, ut Botanicorum turba hæcenus rectè credidit. Falli igitur constat doctissimos Criticorum, qui βρύον illud odoratum, aliud à musco, qui in superficie arborum lanuginosus apparet, speculantur. Muscum aromaticum sive βρύον Dioscorid. ἀρώχρον vocari ait. Apud Plinium sphagnos

legitur, apud Galenum lib. 1. ἡ ῥόπος cap. 1. ἀλάχρον βρύον, οἱ δὲ ἀλάχρον, οἱ δὲ ἀρωματικὸς γγ. Vtra lectio præstet, difficile est asserere maxime, cum omnes antiquorum codices dissentiant. Galeni probabilior videtur, quod eandem codex Æginete confirmet lib. 7. βρύον οἱ δὲ ἀλάχρον tum etiã, quod in lib. simpl. 6. Gal. eadem reperitur lectio. βρύον, ἔτι οἱ δὲ ἀλάχρον. ab Actio, ut dixi, ὄπιον appellatur. βρύον, inquit, 1. 1. ἡ ἀλάχρον, ἢ ὄπιον. Vera ergo lectio ἀλάχρον. Non illepidè à nonnullis parasitica herba vocatur, quod non nisi aliena quadra vescatur, & bene vivat. Ab Oribas. δερκὰ δὲ βροπὴν vocatur, ab Arabibus ulnea. ἐλασκήδρον ἐπὶ δένδρον. Theophrastus solam ægilopen, phacon ferre docet. Dicendum, in ægilope muscum maxime & facilius quam in cæteris gigni: tum etiam magis conspicuum, & majorem esse. κερῖνον, ἢ λάκκινον &c. Gal. lib. 6 simul, ἐλασκήδρον ἢ ἐπὶ δρυσὶ, καὶ πύκκινον, καὶ λίκκινον, ἵπποκρίτων ἐπὶ κρησίου, πίπῳ, populo alba. Idem Ægineta, οἱ δὲ ὄπιον ἢ ῥόπος, καὶ πύκκινον ἐπὶ δένδρον. Aëtius ἐπὶ π. δαμμασκηνίας & ῥοδάκινίας &c. Non tantum in his, sed in aliis plurimis reperitur, abiete, larice, picea. Suavissime abiegnus & piceus olent: multo odorator muscus, qui ex iis decerpitur, quam qui in populo & quercu provenit; Et hæc causa, cur odoris mentionem nullam fecerit Theophrastus: in montium sylvis, abietes innumeræ, adeo villosæ, incanæ; videntur, ut prima statim facie crederet quivis, villos frondium loco iis in arboribus genitos esse. Serapio, ut hoc obiter addam, ἀπὶ λάκκινον, κερῖνον legisse videtur, Nunc enim muscum laudat. διαφέρει ἢ τὸ κέρδιον. Idem Gal. καὶ μάστιξ τὸ ἐπὶ κερῖνον ἐπὶ ἐλασκήδρον ἔχον. Idem Ægineta, καὶ μάστιξ ἐπὶ κέρδιον. Pini, piceæ laricis laudant recentiores; suaviter spirant, quam quercus populicæ: immò quercus villosissimum scribunt, idque quod odoris exiguum in eo reperitur. Plinius differentiã non ab arborum diversitate, sed à regionum varietate sumit: Sphagnos, inquit, in Cyrenaica provincia maxime probatur, alii bryon vocant, secundum locum obtinet Cyprius, tertium Phœnicus: fertur & in Ægypto nasci, quin & in Gallia. Nec dubitaverim qui in abiete reperitur muscus, in Norwegia non deterior esse Italico, nec Phœnicio, si modo hac in regione detur abies. ἔτι δὲ τὸ ἐλάσκηδρον, καὶ λίκκινον, καὶ ῥόπος, Oribasius cedrinum laudat, candidum & montanum. χλωρόν, ἰσχυρόν: saxosa, & arenosa, id est, inculta, resinifera amare videntur. χλωρόν quandoque album, quandoque viridem significare colore, alibi probatur. Plinius loc. cit. laus prima candidissimis, atque altissimis; secunda rutilis, nulla nigris. & in Insulis petrisque nati improbantur, omnesque quibus palmarum, atque non suis odor inest. Laudem primam altissimis adscribit: corrigunt, latissimis, vel longissimis. Non video cur longissimo, latissimo, aut altissimo musco, plus laudis debeat, quam tenuissimo, minimo, & humillimo. Fortè intelligit qui in ramo stipiteque, vel arborum parte superiore nascitur. Puto intelligere Plinium arboreum sequitur enim, & in Insulis petrisque nati improbantur: Quod valde ineptum est. Pessimè muscum arboreum petræo comparat. Docet tamè hic Plinij locus, bryon arborum, sive falcum, facie non differre à petræo musco, ut viri doctissimi credunt. Improbatur etiam cui palmarum odor inest. An igitur palma non suaviter spirat? Certè non injucundo ferit odore nares. Corrigunt plantarum; id est improbat muscus, cui terreus inest odor. Arborei musci villosa quædam sunt, ex multis tenuiter ac varidè dissectis, subinde veluti folijs inter se implicitis, confusa, quæ arborum adhærescentia corticibus, à truncis ac ramis dependent. Unus in hoc genere magis tenuis, alter crassior, quidam brevior, prolixior alius: subcandido colore omnes ut plurimum candescentes, tamen quandoque & niger quidam est, sed minor, & tenuior. Larignum odoratissimum scribunt recentiores, dein abiegnum, piceum, pineum, cedrinum non vidi, nec in Europa provenit.